
Publikacje o dzierżoniowskim sporcie  

"Reichenbach/Dzierżoniów Historia sportowych pasji i
polityki"

To wydawnictwo poświęcone historii

dzierżoniowskiego sportu, zarówno w jego niemieckim okresie, jak i w
granicach państwa polskiego. Publikacja autorstwa  autorstwa Tomasza
Przerwy i Bartłomieja Perlaka daje szansę lepszego poznania miasta,
poczynając od drugiej połowy XIX w., a kończąc na współczesności,
ponieważ znajdują się w niej odniesienia do ogólnych przemian
kulturowych, założeń politycznych czy militarnych. Zawiera ona również
zapis indywidualnych i grupowych pasji, wysiłków na rzecz rozbudowy
zaplecza sportowego, poprawy warunków życia i wizerunku
miejscowości.

Pierwszą część opracowania, która obejmuje dzieje dzierżoniowskiego sportu w
latach 1861–1945, tj. od zawiązania pierwszego związku gimnastycznego do
końca niemieckich rządów w mieście przygotował dr hab. Tomasz Przerwa prof.
Uniwersytetu Wrocławskiego. Ten przeszło osiemdziesięcioletni zakres czasowy
podzielony został na pięć okresów, które wyznaczają kolejne etapy usportowienia
miejscowej społeczności: dziewiętnastowiecznego przełomu, przyspieszenia z
początku XX w., trudnych lat wojennego i powojennego kryzysu, późniejszej
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ekspansji sportu i – wreszcie – nazistowskich „porządków”.

Część druga – autorstwa dr. Bartłomieja Perlaka – przedstawia 75 lat sportu w
polskim już Dzierżoniowie, począwszy od 1945 r., aż po czasy nam współczesne.
Jego powojenne dzieje zostały ukazane najpierw w pięciu rozdziałach
charakteryzujących poszczególne etapy rozwoju sportu w kontekście
zachodzących w kraju zmian politycznych. W związku z tym szeroko omówione
zostało tworzenie zrębów sportu po drugiej wojnie światowej oraz procesy
zachodzące na przełomie lat 40. i 50. XX w., a także w trakcie następnych
dziesięcioleci. Równie szczegółowo potraktowano kwestie sportu po przemianach
politycznych, jakie nastąpiły w czerwcu 1989 r., a które stanowią najważniejszą
cezurę najnowszej historii Polski. Ponadto dla pełnej charakterystyki zagadnienia
przedstawiony został rozwój infrastruktury sportowej, przy uwzględnieniu istotnej
roli miejscowego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Natomiast dla usystematyzowania
dynamiki rozwoju poszczególnych dyscyplin, w ostatnim rozdziale dokonano ich
pełnego omówienia.

Szkoła Sportowa im. Janusza Kusocińskiego w Dzierżoniowie

Książka, która powstała dzięki inspiracji dra

Bartłomieja Perlaka, z wielką precyzją opisuje historię szkoły. 

Znajdziemy w niej interesujące wywiady z nauczycielami i absolwentami, którzy w
późniejszych latach odnosili znaczące sukcesy sportowe, m.in. z Ireną Gryszko i
Anną Jaworską - reprezentantkami Polski w piłce ręcznej, Sebastianem Maniakiem
- wielokrotnym mistrzem kraju w taekwondo, dwukrotnym mistrzem świata oraz



czterokrotnym mistrzem Polski (jako trener), Jackiem Mickiewiczem - mistrzem
polski w kolarstwie szosowym, olimpijczykiem i wielokrotnym uczestnikiem
Mistrzostw Świata oraz z Sławomirem Chrzanowskim – kolarzem szosowym,
Mistrzem Świata juniorów i późniejszym olimpijczykiem. 

Szczególnie wartościowa jest też ikonografia publikacji, pochodząca m.in. z
bogatych źródeł autora, a obrazująca wydarzenia z życia szkoły i samego
Dzierżoniowa. 

Jej autor – Konrad Schneider – to były uczeń, nauczyciel i dyrektor Szkoły
Sportowej im. Janusza Kusocińskiego. W swoim dorobku ma wiele publikacji o
tematyce sportowej. Był także trenerem piłki ręcznej reprezentacji Polski kobiet
juniorek i reprezentacji młodzieżowych.

Za wybitne osiągnięcia dydaktyczne i wychowawcze Konrad Schneider był
wielokrotnie odznaczany, m.in. złotym i srebrnym Krzyżem Zasługi, medalem
Komisji Edukacji Narodowej i odznaczeniami Zasłużonego Działacza Kultury
Fizycznej.

"Ośrodek Sportu i Rekreacji w życiu sportowo-kulturalnym
Dzierżoniowa na przełomie XX i XXI wieku"

Wydawnictwo opisuje kulisy powstania i

działanośc instytucji i ludzi, którzy mają największy wpływ na rozwój
sportu i aktywność fizyczną mieszkańców. To wyczerpujące opracowanie
o znamionach pracy naukowej.



 

 


